



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL <https://www.satakensetsu.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)土屋 三幸
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)中村 和夫 (TEL)027(251)1551
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,503	5.7	215	924.7	214	844.2	86	—
2020年3月期第1四半期	7,096	23.6	21	—	22	—	△55	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 89百万円 (— %) 2020年3月期第1四半期 △55百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.59	—
2020年3月期第1四半期	△3.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	25,258	13,829	54.8
2020年3月期	28,488	14,019	49.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,829百万円 2020年3月期 14,019百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	18.00	18.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 記念配当 5円00銭(創業100周年記念配当)

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,600	△13.4	1,000	△35.0	1,030	△34.1	700	△37.7	45.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	15,521,233株	2020年3月期	15,521,233株
2021年3月期1Q	13,801株	2020年3月期	13,743株
2021年3月期1Q	15,507,489株	2020年3月期1Q	15,507,525株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響から、内需、外需とも急速に悪化し、5月25日に緊急事態宣言の全面解除を受け、徐々に新型コロナウイルス感染拡大前の生活を取り戻す動きが期待されておりますが、感染の再拡大や景気の不透明感などの懸念もいまだ大きく残っており、先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループはこのような状況下、受注獲得と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、前年同四半期に比べ16億2百万円増加し64億2千1百万円（前年同四半期比33.2%増）となりました。

売上高は、前年同四半期と比べ4億6百万円増加し75億3百万円（前年同四半期比5.7%増）となりました。

繰越高は、前年同四半期に比べ116億7千9百万円減少し184億9千8百万円（前年同四半期比38.7%減）となりました。

営業利益は、売上高の増加などにより、前年同四半期に比べ1億9千4百万円増加し2億1千5百万円（前年同四半期比924.7%増）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ1億9千1百万円増加し2億1千4百万円（前年同四半期比844.2%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額1億2千5百万円の計上などもあり、8千6百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失5千5百万円）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(土木関連)

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ7億1百万円増加し20億3千2百万円（前年同四半期比52.7%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ8億2千9百万円増加し32億8千6百万円（前年同四半期比33.8%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ4千8百万円増加し2億3千5百万円（前年同四半期比26.0%増）となりました。

(建築関連)

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ8億8千2百万円増加し42億9千8百万円（前年同四半期比25.8%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ4億4千万円減少し41億2千6百万円（前年同四半期比9.7%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ1億1千2百万円増加し2億7千3百万円（前年同四半期比70.1%増）となりました。

(兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ1千8百万円増加し9千万円（前年同四半期比25.3%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ1千8百万円増加し9千万円（前年同四半期比25.3%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2千4百万円増加し2千7百万円（前年同四半期比893.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等（26億3千5百万円）の減少、現金預金（3億7千5百万円）の減少などにより、前連結会計年度末に比べ32億2千9百万円減少し252億5千8百万円（前期比11.3%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（25億5千2百万円）の減少、賞与引当金（3億3千2百万円）の減少などにより、前連結会計年度末に比べ30億4千万円減少し114億2千8百万円（前期比21.0%減）となりました。

純資産は、配当金の支払い（2億7千9百万円）や親会社株主に帰属する四半期利益（8千6百万円）の計上などにより、前連結会計年度末に比べ1億8千9百万円減少し138億2千9百万円（前期比1.4%減）となりました。

自己資本比率は、総資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ5.6ポイント増加し54.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大が、国内外の経済活動に大きく影響を及ぼし、先行きの不透明感が増しております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移するものの、民間設備投資は新型コロナウイルスの影響が懸念され、また建設技術者・技能労働者の担い手確保、労務・原材料価格の上昇懸念など不透明な状況が続くものと予測されます。

当社グループは、2019年5月に策定した「中期経営計画（2020～2022期）」に基づき、今後更に経営資源を集中し、人材の確保・育成の強化を図り、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。

通期の業績予想につきましては、今後の動向が不透明なことから現時点において、2020年5月15日の決算短信で公表しました業績予想の変更は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,877	9,502
受取手形・完成工事未収入金等	13,007	10,371
未成工事支出金	24	46
材料貯蔵品	85	86
その他	539	453
流動資産合計	23,534	20,459
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	984	969
土地	2,883	2,883
その他(純額)	299	286
有形固定資産合計	4,166	4,138
無形固定資産		
投資その他の資産	170	166
投資有価証券	358	363
破産更生債権等	36	37
繰延税金資産	199	71
その他	58	57
貸倒引当金	△36	△37
投資その他の資産合計	616	493
固定資産合計	4,953	4,798
資産合計	28,488	25,258
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,516	6,964
短期借入金	220	220
1年内償還予定の社債	130	130
未成工事受入金	1,262	1,484
完成工事補償引当金	39	41
賞与引当金	426	94
役員賞与引当金	14	-
工事損失引当金	55	72
債務保証損失引当金	89	88
その他	831	453
流動負債合計	12,586	9,548
固定負債		
社債	1,270	1,270
長期末払金	4	4
再評価に係る繰延税金負債	445	445
退職給付に係る負債	95	97
その他	66	61
固定負債合計	1,882	1,879
負債合計	14,468	11,428

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	9,125	8,932
自己株式	△5	△5
株主資本合計	13,053	12,860
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	1
土地再評価差額金	967	967
その他の包括利益累計額合計	965	969
純資産合計	14,019	13,829
負債純資産合計	28,488	25,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	7,096	7,503
売上原価	6,746	6,974
売上総利益	349	528
販売費及び一般管理費	328	312
営業利益	21	215
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸倒引当金戻入額	1	-
その他	2	2
営業外収益合計	5	3
営業外費用		
支払利息	2	1
その他	1	2
営業外費用合計	3	4
経常利益	22	214
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
税金等調整前四半期純利益	22	216
法人税、住民税及び事業税	4	3
法人税等調整額	74	125
法人税等合計	78	129
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△55	86
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△55	86

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△55	86
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	3
その他の包括利益合計	0	3
四半期包括利益	△55	89
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△55	89

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	2,456	4,567	71	7,096	7,096	—	7,096
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	43	43	43	△43	—
計	2,456	4,567	115	7,140	7,140	△43	7,096
セグメント利益	186	161	2	350	350	△0	349

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去0百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	3,286	4,126	90	7,503	7,503	—	7,503
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	53	53	53	△53	—
計	3,286	4,126	143	7,556	7,556	△53	7,503
セグメント利益	235	273	27	536	536	△8	528

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去8百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 2020年3月期 第1四半期連結累計期間		当四半期 2021年3月期 第1四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 2020年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%		百万円	%
工 事 関 係									
受注 工事高	土木関連	1,330	28.0	2,032	32.1	701	52.7	10,664	45.9
	建築関連	3,416	72.0	4,298	67.9	882	25.8	12,544	54.1
	合計	4,747	100.0	6,331	100.0	1,583	33.4	23,208	100.0
完成 工事高	土木関連	2,456	35.0	3,286	44.3	829	33.8	12,546	34.8
	建築関連	4,567	65.0	4,126	55.7	△ 440	△ 9.7	23,537	65.2
	合計	7,024	100.0	7,412	100.0	388	5.5	36,083	100.0
繰越 工事高	土木関連	11,577	38.4	9,567	51.7	△ 2,009	△ 17.4	10,821	55.3
	建築関連	18,600	61.6	8,930	48.3	△ 9,669	△ 52.0	8,758	44.7
	合計	30,177	100.0	18,498	100.0	△ 11,679	△ 38.7	19,579	100.0
兼 業 事 業									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	71		90		18	25.3	410		
完 成 高	71		90		18	25.3	410		
合 計									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	4,819		6,421		1,602	33.2	23,619		
売 上 高	7,096		7,503		406	5.7	36,494		
繰 越 高	30,177		18,498		△ 11,679	△ 38.7	19,579		

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別		前四半期 2020年3月期 第1四半期累計期間		当四半期 2021年3月期 第1四半期累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 2020年3月期 事業年度	
		金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%		百万円	%
受注 工事高	土木関連	官庁	685		1,439		753	109.9	8,085	
		民間	398		372		△ 25	△ 6.5	1,204	
		合計	1,083	58.6	1,811	36.1	727	67.1	9,289	53.0
	建築関連	官庁	10		55		44	416.4	1,495	
		民間	755		3,149		2,393	316.9	6,745	
		合計	766	41.4	3,204	63.9	2,438	318.3	8,240	47.0
	合計	官庁	696	37.6	1,494	29.8	798	114.6	9,581	54.7
		民間	1,153	62.4	3,521	70.2	2,367	205.3	7,949	45.3
		合計	1,850	100.0	5,016	100.0	3,166	171.1	17,530	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	1,964		2,744		780	39.7	9,376	
		民間	272		271		0	△ 0.3	1,856	
		合計	2,236	37.8	3,015	46.0	779	34.8	11,232	37.2
	建築関連	官庁	2,041		816		△ 1,225	△ 60.0	7,520	
		民間	1,630		2,725		1,094	67.1	11,438	
		合計	3,672	62.2	3,541	54.0	△ 130	△ 3.6	18,959	62.8
	合計	官庁	4,005	67.8	3,560	54.3	△ 445	△ 11.1	16,896	56.0
		民間	1,903	32.2	2,997	45.7	1,094	57.5	13,294	44.0
		合計	5,908	100.0	6,557	100.0	648	11.0	30,191	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	10,202		8,885		△ 1,317	△ 12.9	10,190	
		民間	1,150		473		△ 676	△ 58.9	372	
		合計	11,352	41.6	9,358	54.7	△ 1,994	△ 17.6	10,563	56.6
	建築関連	官庁	5,832		1,077		△ 4,755	△ 81.5	1,838	
		民間	10,075		6,681		△ 3,394	△ 33.7	6,258	
		合計	15,908	58.4	7,758	45.3	△ 8,149	△ 51.2	8,096	43.4
	合計	官庁	16,035	58.8	9,962	58.2	△ 6,072	△ 37.9	12,028	64.5
		民間	11,226	41.2	7,155	41.8	△ 4,071	△ 36.3	6,630	35.5
		合計	27,261	100.0	17,117	100.0	△ 10,143	△ 37.2	18,659	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%		百万円	
受 注 高		64		77		13	20.8		413	
完 成 高		64		77		13	20.8		413	
合 計		百万円		百万円		百万円	%		百万円	
受 注 高		1,914		5,093		3,179	166.1		17,944	
売 上 高		5,973		6,635		662	11.1		30,604	
繰 越 高		27,261		17,117		△ 10,143	△ 37.2		18,659	